Protokół nr 19/2025 Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego Rady Gminy Duszniki z posiedzenia z dnia 10 marca 2025 r.
W dniu 10 marca br. o godz. 1602 Mirosław Rusinek - Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego Rady Gminy Duszniki otworzył posiedzenie komisji, które odbywało się w ramach posiedzenia wspólnego komisji stałych Rady Gminy Duszniki.
Posiedzenie odbyło się w Sali konferencyjnej Urzędu Gminy Duszniki, ul. Sportowa 1.
Lista obecności radnych stanowi zał. nr 1, lista gości stanowi zał. nr 2 do protokołu. 
Mirosław Rusinek przedstawił porządek posiedzenia, który kształtował się następująco.:

1. Otwarcie.

2. Zapoznanie się z planami i zakresem działań Państwowej Gospodarki Wodnej Wody Polskie na terenie Gminy Duszniki.

3. Dyskusja.

4. Zakończenie.

Przedstawiciel Zarządu Zlewni – Nadzoru Wodnego w Kościanie Kierownik Marcin Waligóra powiedział, że Nadzór Wodny w Kościanie jest jedną z 330 jednostek administracyjnych w Polsce (oprócz nadzorów w Polsce jest 55 zarządów zlewni, 11 regionalnych zarządów gospodarki wodnej, 1 Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie). Trzema głównymi zadaniami jakie wykonuje Zarząd Zlewni są:

· Wydawanie zgód wodno-prawnych,

· Zgłoszenia wodno-prawne i pozwolenia wodno-prawne,

· Utrzymywanie i konserwacja cieków.

Marcin Waligóra powiedział, że w 30 % działalności Zarządu Zlewni to utrzymywanie cieków wodnych. W ubiegłym roku prowadzono 210 spraw związanych z pozwoleniami wodno-prawnymi, tj. na budowy przepustów, kąpielisk, pomostów, przydomowych oczyszczalni ścieków, itp.. Nadzór Wodny zajmuje się głównie ciekami i wodami powierzchniowymi. Marcin Waligóra zaznaczył, że ze względów środowiskowych prace na ciekach prowadzone są od 15 sierpnia do końca lutego. Każdorazowo na roboty ogłaszane są przetargi, zamówienia publiczne. Kierownik powiedział, że z roku na rok pozyskuje się więcej środków finansowych. W 2024 r. wykonano ponad 20 % robót utrzymaniowych, tj. wykonano roboty konserwacyjne na ponad 100 km cieków. Ostatnie prace na Mogilnicy na odcinku położonym w Gminie Duszniki prowadzone były w 2023 r. Głównymi robotami na ciekach są: koszenie skarp, koszenie dna, hakowanie ( prace wykonywane przy użyciu ciężkiego sprzętu, np. koparki). Wodom Polskim nie wolno wykonywać odmulania. Marcin Waligóra zwrócił się z prośbą, by wystosować do rolników informację po przeprowadzonym przetargu, by wyrazili zgody na wykonywanie robót, jest to z korzyścią dla rolników. Jeśli rolnicy nie wyrażą zgód na przeprowadzenie robót zostaną wykonane prace ręcznie, bez użycia sprzętu. Nadzów Wodny obsługuje 115 budowli hydrotechnicznych, jazy, zastawki, pompownie, 67wałów przeciwpowodziowych, zbiornik retencyjny. Na terenie Gminy Duszniki jest 6 budowli hydrotechnicznych – zastawek. Na obsługę zastawek ogłaszane są przetargi. Odmulanie ich wykonywane jest raz w roku, wykaszanie trwa odbywa się w miarę potrzeb. Piętrzenie Zgodnie z instrukcją odbywa się w terminie od 15 kwietnia do 15 października. Kierownik powiedział, że jeśli rolnicy widzą potrzebę spiętrzenia wody prosi o bezpośredni kontakt, nigdy nie wykonuje się piętrzenia samemu. W kwestii tam bobrowych Marcin Waligóra powiedział, że trzeba uzyskać zgodę na rozbiórkę od Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Zgody wydawane są raz na trzy lata pod warunkiem, że mają negatywny wpływ na cieki. Rozbiórki tam bobrowych odbywają się od 15 marca do 30 kwietnia oraz od 15 sierpnia do 30 listopada. W przypadku tam bobrowych, które powodują podtopienia rozbiórki przeprowadzane są poza wyznaczonymi terminami.  
Mirosław Rusinek zapytał kiedy będzie czyszczona Mogilnica w kierunku na Śliwno. 

Marcin Waligóra odpowiedział, że zgodnie z planem najwcześniej w przyszłym roku będą prowadzone prace na wskazanym odcinku rzeki. 

Wójt Radosław Łanoszka zapytał o tegoroczne oraz kolejne plany prac prowadzonych przez Nadzór Wodny w Kościanie na terenie Gminy Duszniki. 

Marcin Waligóra odpowiedział, że corocznie do planu zgłasza wszystkie cieki, z czego 80% zaznaczonych jest w pierwszym priorytecie. Z wszystkich zgłoszonych cieków zakwalifikowano 20%.
Patryk Kaźmierczak powiedział, że oprócz Mogilnicy przez teren Gminy Duszniki przepływa rzeka Samica Stęszewska. Radny dodał, że w ubiegłym roku ze względu na stan rzeki były podtopienia. W chwili obecnej co najmniej dwa drzewa rosną w rzece. Poza tym mostek jest w słabej kondycji.

Marcin Waligóra wyjaśnił, że jest to teren otuliny Wielkopolskiego Parku Narodowego, co rodzi kolejne utrudnienia. Powiedział, że poparcie praz przez samorządowców często ma pozytywny wydźwięk jeśli chodzi o możliwości uzyskania pozwoleń na przeprowadzenie robót konserwatorskich. 

Radosław Łanoszka wskazując na trwającą rozbudowę oczyszczalni ścieków oraz na zrzuty wody z oczyszczalni zapytał jakie są szanse na udrożnienie rowów melioracyjnych. 

Marcin Waligóra wyjaśnił, że Wody Polskie nie zajmują się rowami melioracyjnymi. Rowy melioracyjne są we władaniu jednostek państwowych lub prywatnych.. Zgodnie z Prawem Wodnym właściciel, który czerpie korzyści z przyległego rowu może zwrócić się do Wód Polskich z prośbą o wszczęcie postępowania nakazowego. Po przeprowadzeniu analizy kro jest właścicielem przyległości do ww. rowu oblicza się w jakim procencie dane osoby uzyskują korzyści z jego funkcjonowania. Wydawana jest wówczas decyzja administracyjna dla poszczególnych użytkowników przyległości do przeprowadzenia konserwacji. 

Ireneusz Tylkowski powiedział, że latach ubiegłych był pomysł na budowę zbiornika retencyjnego między Wilczyną a Sędzinami. Radny zapytał czy wiadomo co z planami na powyższą inwestycję. 

Marcin Waligóra odpowiedział, że nie wie o takowych planach. Kierownik dodał, że są propozycję by renaturalizować Mogilnicę i dopływy. Odnośnie Samicy Stęszewskiej, o której wspomniał Patryk Kaźmierczak Kierownik powiedział, że najlepiej byłoby zebrać podpisy mieszkańców pod pismem. Dodatkowo powiedział, że budowle takie jak np. mosty nie są właścicielami cieków, dlatego w kwestii mostka należy skontaktować się z właścicielem. 
Mirosław Rusinek podziękował Kierownikowi za przybycie oraz przekazanie cennych informacji. 

Ireneusz Tylkowski zwrócił uwagę na konieczność zabezpieczenia budynku koło szkoły/przedszkola w Sękowie. 

Zastępca Wójta Ryszard Pacholak odpowiedział, że nie ma jeszcze decyzji o rozbiórce oraz dowie się na jakim etapie jest sprawa, ponieważ budynek miał być zabezpieczony. 
O godz. 1712  Mirosław Rusinek zakończył posiedzenie.

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego Rady Gminy Duszniki Mirosław Rusinek
Protokołowała: Monika Młynarek

Strona 1 z 2

